တောင်ကို မဒ မပင်လယ်ကွေ့ ကမ်း ရိုးအလွန် ဓားဝယ် တနင်္သာရီအပါ ယိုးဒယား အထိ၊ မြောက်၌ ချင်းတို့ဒေသကစ၍ ကသည်းတို့ ဒေသအထိဟု ဆိုလိုသည်။ သို့သော် အနောက်တွင် စင်စစ်အားဖြင့် ရခိုင်သည် ထိုစဉ်က မြန်မာ ပိုင်နက်တွင် ပါမည် မဟုတ်ချေ။

ကျန်နယ်မြေအပိုင်းအခြား အတွင်းရှိ မြန်မာ တို့ ပိုင်နက်တွင် ခရစ်နှစ် ၁၆၅၀ ( သက္ကရာဇ် ၁၀၁၂ ခု ) တွင် ရေးထိုးထားသော စစ်ကိုင်း ကောင်းမှုတော် အမည်ရှိ ရာဇမဏိစူဠာကျောက် စာ အရ

စကု စလင်း လယ်ကိုင်း ဖောင်လင် ကလေ သောင်သွပ် အစဟိသဝ်ပြုကြိတို့၏ တပ်ရာ သူနာ ပရန္တတိုင်၊ ပုက အဝ ပင်ရ မြင်စိုင် အစဟိသဝ် ပြုကြိတို့၏ တပ်ရာ တမ္ပဒိပ တိုင်၊ သီဗော ညောင်ရွှေ မိုင်နဲ အစဟိသဝ် ပြည်ကြိတို့၏ တပ်ရာ ကမ္မောဇတိုင်၊ ဗမ်

166
၃။ မင်းဆုံးပါး (၉၉၀ပြည့်) ၆၁
၄။ စာမျက်နှာ ၁၄၀

ရှိလျှင်သော်၎င်း၊စစ်ဖြစ်ပြီဟု သတင်းစကားကြားလျှင်သော်၎င်း၊ပြည်သူတို့ အထူးတုန့်လှုပ်ခြင်း ဖြစ်ပေမည်။ လှုပ်ခင်းဆောင်တာကိုတုန့်ကာ ပြေးပုန်းပေမည်။ သို့သော် ယခုတကြိမ် မင်းပြောင်းခြင်းကား ကြောက်လန့်ဖွယ် မဟုတ်ကြောင်းကို အနောက်ဖက်လွန်မင်း နန်းတက်သည့် ခရစ်နှစ် ၁၆၀၅ ( သက္ကရာဇ် ၉၆၇ ခု၊ တပေါင်းလပြည့်ကျော် ၁၃ ရက်နေ့) က အောက်ပါအမိန့်တော်ကို ဆင့်နှင့်လည်၍ ပြည်သူတို့ကြားအောင် ဖတ်ရ၏။

ဘုန်းတော် အလွန်ကြီးမြတ်တော် မူလှသော အသျှင်ဘဝရှင် မင်းတရားကြီးဘုရား အမိန့်တော်ရှိသည်။ ခမည်းတော်ဘုရား အရိုက်အရာတော် ဖြစ်သော ရွှေဝပြည်ကြီး၌ ငါ ရွှေနန်းစံတော်မူသည်။ ရောင်းဝယ်နေထိုင်မြဲ ရောင်းဝယ်နေထိုင်ရမည်။ အထိတ် အလန့်မရှိစေနှင့်။ နေထိုင်ရောင်းဝယ်စေ

ဟု ပြည်သူတို့ကို စိတ်ချမ်းသာအောင် ပြောကြားရ၏။

သာလွန်မင်းလည်း ထိုကဲ့သို့ပင် ခရစ်နှစ် ၁၆၂၉ (၉၉၁ ခု) ပုဂိုးကို ရပြီးနောက် ညီတော် မင်းရဲနော်ရထာကို ပြည်ရွာမထိတ်မလန့်အောင် မောင်းကြေးနင်း ခတ်စေသည်။ သို့သော် ၁၆၃၇ ခုနှစ် တရုတ်စစ်ရောက်လျှင် ခခဲရန် ပြင်ဆင်သောအခါ၌ လမ်းနှင့် လွတ်သောနေရာများတွင် အကြောင်းမဲ့ မခြောက်ခြားရလေအောင်၊

စော်ဘွား မြို့စား တပ်ပေါင်းစားတို့ကိုလည်း မြို့ရွာစီရင်နက်တို့၌ စစ်သည်ရဲမက် မဝင်မထွက်ရအောင် ခန့်ထားစေရမည်။ အထိတ်အလန့်

အရပ်အကွက်တွင်နေသည့် အသက် ခြောက်
ဆယ်ကျော် ခုနှစ် ဆယ် သူ ရှစ်ဆယ်သူတို့ကို
ကျောင်းဘုရားသွား၍ ကိုယ်စားတော် တင်လှူ
ပူဇော်စေ ဝန်တို့စီရင်

ဟု အမိန့်တော် ရှိဘူး၏။ မင်းမှုထမ်းတို့က
ပြည်သူကို အမြဲတစေ ဂရုပြု ညှာတာရန် အထွေ
ထွေ အုပ်ချုပ်ရေး စည်းကမ်း သဘောမျိုးဖြင့်
ခရစ်နှစ် ၁၆၃၅ (သက္ကရာဇ် ၉၉၇ ခုနှစ်) ထုတ်
ပြန်သော အမိန့်တော်တခုတွင်၊

ကျေးမက်ရွာပြည်စားသည် ကွမ်းပင်ပျိုးသော
အတူ နေလွတ်အောင် အရွက်ပျိုး၍ အရွက်ရင့်
ရာကို ဆွတ်ခူးရောင်းချစားသောက်၍ အသက်
မွေးသည့်သဖွယ်၊ ရွာပြည်တွင် ယုံသည့် ကျွန်
တို့ကို အမြဲနေစေ၍ ရွာသား ပြည်သားကို
မင်းကျေး မင်းကျွန် လျှပ်စား အနိုင်မကျင့်
ရအောင် တားဆီး၍ ရွာဘုန်း ရွာလုပ်ကို
စောင့်ကြပ်၍ အစုအစည်းအတိုင်းကို ချောင်း
နှောင်း မေးမြန်းစေ၍ ပြုစု၍ ရွာကို ရွာစား
မှီ၊ ရွာစားကို ရွာသားမှီ၊ ပြုစုသိမ်းပိုက်၍စား၊<sup>၂</sup>

ဟူ၍ တွေ့ရသည်။ ထုံးစံ ကောက်ခံမြဲထက် ပိုလျှင်
ပြည်ရွာခြောက်ခြားမည့်ဘေးကို ကြိုတင်ကာကွယ်
ပေးခြင်းဖြစ်ပါသည်။ ဖော်ပြ ပြီးခဲ့သည့် ကောက်
နုတ်ချက်များအရ “ပြည်သူတို့ ဝမ်းနည်းအောင်”
မပြုအပ်ဟူသော အချက်ကို သာလွန် မင်းတရား
အထူး ဂရုစိုက်ကြောင်းသိရလျက် ထိုအုပ်ချုပ်ပုံ
မျိုး လက်အောက်၌ ပြည်သူ မနှမ်းနယ်ဟု
ကောင်းစွာ မှန်းဆနိုင်ပါသည်။

သာလွန်မင်း ကိုယ်တော်တိုင်က ပြည်သူကို
ဘယ်သို့ သဘော ထားသည်ကို စုံစမ်းရန် လိုပေ
ဦးမည်။ ခရစ်နှစ် ၁၆၃၈ (သက္ကရာဇ် ၁၀၀၀ ပြည့်
တန်ဆောင်မုန်း လဆန်း ၃ ရက် ၆ နေ့) အမိန့်
တော်တမ်းကြီးတွင်

ရွှစ်ပြည်ထောင်ကို အစိုးရတော် မူသော
မြင်သ၍ ရှိသ၍သော လူတို့၏ အရှင်မင်းကြီး
မင်းမြတ် အစိုးရခြင်း ငါဖြစ်တော် မူသည်။

သည် မြင်သ၍ လူသည် မင်းတယောက် ကိုသာ မှီ၍ ဖြစ်သည်။ မင်းပပိုင်သူ ရှိသည် မဟုတ်။

တနေ့ရှစ်ခါ အချိန် ကို သိ၍ တွန်ကြသော
ကြက်သည် ညွှေသည်ရောက်၍ သတ်စားမည်
ကို မသိသကဲ့သို့ ..... စစ်သည်၊ ကြောသည်၊
စီရင်သည်ဟူ၍သာ တဆွဆွနှင့် ပြည် ခြောက်
ခြား ရွာခြောက်ခြား

သာ ဖြစ်သည်ဟု အဖြေထွက်ကြောင်း လက်တွေ့
ကိစ္စတခု ဆောင်၍ ရှင်းပြသေး၏။ နန်းတက်၍
ခရစ်နှစ် ၁၆၃၃ (သက္ကရာဇ် ၉၉၅ ခု) ဘိသိက်
ခံပြီးသည့်အထိ ပဉ္စင်းမခံစေနှင့် ရဟန်းမခံစေ
နှင့်ဟု အမိန့်တော်ရှိဘူးသည်မှာ ပြည်ကြီး ဝန်ဖြစ်
သော ပြန်လည်ထူထောင်ရေး တာဝန်ကို ရှောင်
လို၍သာ ပရိယာယ်ဖြင့် ရှင်ယောင်ပြုခြင်းကို
ပိတ်ပင်ခြင်းဖြစ်သည်။ သာသနာတော်၏ အကျိုး
ကို မလို၍ မဟုတ်ကြောင်း အမိန့်တော်ကို လိုက်နာ
ဆောင်ရွက်ရသူတို့ သိရမည်ဟု ဖော်ပြပါသည်။ ။

ကြီးသည့် စကားကို ငယ်အောင် ငယ်သည့် စကားကို ပပျောက်အောင် စီရင် ဟု မင်းမိန့်လည်း ရှိ၏။ အစဉ်အလာထုံးလည်း ရှိသည်။ အချုပ်အားဖြင့် ဖြန့်ဖြေခြင်းပင် ဖြစ်ပါသည်။ သို့သော် စံပြုထုံးပုံအနေဖြင့် “ခုံသူမတ်” ခေါ် တရားသူကြီးတို့အတွက် အားထားစရာ ဓမ္မသတ်ဖြတ်ထုံးများ ရှိပါသည်။ ခရစ်နှစ် ၁၆၂၉ (သက္ကရာဇ် ၉၉၁ ခု) ကပင် သာလွန်မင်း အမိန့်တော်နှင့် တောင်ဖီလာပုဂ္ဂိုလ်ကျော်နှင့် ကိုင်းရွာစား မနုရာဇာတို့ စီရင်သော မနုသာရ ရွှေမျဉ်းဓမ္မသတ် ဟု ရှိခဲ့ပြီ။<sup>၁</sup>

သာလွန်မင်း၏ ၁၆၂၅ (၉၉၆ ခု) အမိန့်တော် တခုငယ် တရားသူကြီး ၁၀ မျိုးရှိကြောင်းသိရ၏။ ယင်းတို့ကား